
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore V - Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio 

 

N. URB/207/EP N. 2728 Registro Generale 

 

 

Data  17 dicembre 2025 

 

 
 

 

OGGETTO : 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 – INVESTI-MENTO 2.2 SUB-INVESTIMENTO 2.2.3 

“DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP & SUE)” PER 

L’ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DELLE PIATTAFORME SUE – 

AFFIDAMENTO INCARICO ALLA TECHNICAL DESIGN S.R.L. DI CUNEO, 

ACCERTAMENTO ENTRATA E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 

 



 

 
 

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO  

 

 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 

13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da parte 

dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

 

VISTA la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio comunale n. 

20 del 20/12/2023 con cui è stato adottato il Regolamento Generale delle Entrate Comunali; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.31 del 28/11/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 2025/2027, nota di 

aggiornamento e suoi allegati; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 20/12/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n.101 del 30/12/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2025/2027; 

 

VISTO l’atto sindacale n. registro 53 del 02/12/2024 di nomina del sottoscritto Arch. Alessandro 

Veronese, a decorrere dal 01/01/2025 e fino al 31/12/2025, quale Responsabile di Settore e incaricato 

di Elevata Qualificazione ai sensi dell’art. 2 del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata 

Qualificazione, appendice 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023, per il V Settore Tecnico Urbanistica e 

Gestione del Territorio; 

 

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento, in 

deroga all’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione, 

appendice 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023, è il Responsabile del Settore Tecnico Urbanistica e 

Gestione del Territorio, arch. Alessandro Veronese (Cat. D), il quale svolge altresì le funzioni di RUP 

ai sensi dell’art. 3 del “REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELLE NORME IN MATERIA DI 

CONTRATTI PUBBLICI”; 

 

VISTO il Decreto di finanziamento pervenuto in data 11/12/2025 ed assunto al protocollo di questo 

Comune al n. 25031 per un importo di €. 11.569,00; 

 

CONSIDERATO che la Ditta TECHNICAL DESIGN s.r.l. con sede in Cuneo, via S. Giovanni Bosco 

n. 7D (P.I. 00595270042), è da anni affidataria del servizio relativo alla assistenza informatica e 

manutenzione del software “GisMaster”, inerente in particolare: 

 

• dei componenti software Aut. Paesaggistiche, Pratiche edilizie, Catasto, Piano Regolatore, 

Cartografia Web, Protezione Civile, ArchGIS Basic, Sue Web, Patrimonio, Suap, Commercio 

fisso, Pubblici Esercizi, Polizia Amministrativa; 

• del servizio di aggiornamento della cartografia catastale; 



 

DATO ATTO che il software “GisMaster” e le sue varie applicazioni costituiscono da anni uno 

strumento fondamentale per la gestione dei procedimenti di competenza del Settore Tecnico 

Urbanistica e viene utilizzato quotidianamente anche da altri Settori del Comune di Vado Ligure; 

 

DATO ATTO che, nel caso di specie, la TECHNICAL DESIGN s.r.l. è l’unica ditta in grado di 

svolgere efficacemente il servizio di cui trattasi in quanto la stessa ha elaborato il software in questione 

e ne detiene i diritti relativi; 

 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge 

Finanziaria 2007), e s.m.i., che sancisce per l’obbligo per le amministrazioni statali centrali e 

periferiche che vogliono procedere ad acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, è stato consultato il 

portale web www.acquistinretepa.it; 

 

DATO ATTO che il CUP assegnato al progetto è G51F25001390006; 

 

DATO ATTO che nella sezione relativa al mercato elettronico CONSIP/MEPA era presente una sola 

offerta in corso di validità presentata dalla Ditta TECHINICAL DESIGN s.r.l., avente sede in Cuneo, 

via S. Giovanni Bosco n. 7D, P.I. 00595270042, codice MEPA GM3034, relativamente all’ 

adeguamento tecnologico componenti:  
  

✓ Front-Office;  

✓ Back-Office;  

✓ Enti Terzi; 

 

secondo le specifiche tecniche di interoperabilità dei sistemi SUE nell'ambito del Sub-investimento 

2.2.3 del PNRR, incluso: 

 

• integrazione con Sistema informatico degli Sportelli Unici (SSU); 

• aggiornamento della modulistica attualmente utilizzata; 

• supporto telefonico e in teleassistenza al personale operatore per la gestione delle nuove 

funzionalità;  

 

ESAMINATA la nota redatta in data 16/12/2025 a cura della Ditta TECHNICAL DESIGN s.r.l. di 

Cuneo, pervenuta a questo Comune il 17/12/2025 e protocollata al n. 25478, in atti conservata, con la 

quale è stata trasmessa l’offerta economica relativa all’adeguamento tecnologico di n. 3 componenti di 

Back-End al prezzo di €. 11.565,60 (€. 9.480,00 + 2.085,60 Iva 22%), vincolato all’assunzione 

dell’impegno di spesa; 

 

VISTO l’art. 23, comma 2 del nuovo regolamento per l’applicazione delle norme in materia di contratti 

pubblici ai sensi del D.Lgs 36/2023 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 

28/11/2024 (Testo in vigore dal 15/12/2024), che consente l’affidamento diretto per i servizi e le 

forniture di importo pari o inferiore a €. 140.000,00 IVA esclusa; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere ad affidare il servizio sopra descritto ed alla contestuale 

assunzione del relativo impegno di spesa; 

 

DATO ATTO che la presente gara è perfezionata al Servizio Informativo Monitoraggio Gare con il 

seguente CIG B9A7445B47; 

 

VISTA la dichiarazione sostitutiva di certificazione predisposta dalla Ditta TECHNICAL DESIGN 

s.r.l. di Cuneo, in atti conservata; 

http://www.acquistinretepa/


 

VISTA l’attestazione di regolarità contributiva al riguardo della ditta TECHNICAL DESIGN s.r.l. di 

Cuneo in data 23/09/2025 con scadenza al 21/01/2026; 

 

DATO ATTO dell’assenza di DUVRI, in quanto attività meramente intellettuale, ai sensi della 

determinazione n° 3 del 5/03/2008 dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture;     

 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 179 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità vigente; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di affidare alla Ditta TECHNICAL DESIGN s.r.l. con sede in Cuneo, via S. Giovanni Bosco n. 

7D (P.I. 00595270042), il servizio relativo all’adeguamento tecnologico di n. 3 componenti di 

Back-End al prezzo di €. 11.565,60 (€. 9.480,00 + 2.085,60 Iva 22%) in conformità alle 

specifiche necessità dell’ente tramite mercato elettronico CONSIP/MEPA (codice MEPA 

GM3034); 

 

2. di accertare per l’anno 2025 la somma di €. 11.569,00 al Cap. 795/0 “PNRR - MISSIONE 1 - 

COMP. 1 – INV. 2.2 DIGITALIZZ.  PROCEDURE (SUAP E SUE) PER ADEGUAMENTO 

TECNOLOGICO DELLE PIATTAFORME SUE-CUP G51F25001390006” (Tit. 2-

Trasferimenti correnti, Tipologia 0101-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche, 

Categoria 2010101-Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali, Piano Fin. V 

E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri) del Bilancio di previsione 2025/2027; 

 

3. di impegnare per l’anno 2025 la somma di €. 11.565,60 al Cap. 1257/0 “PNRR - MISSIONE 1 - 

COMP. 1 – INV. 2.2 DIGITALIZZ.  PROCEDURE (SUAP E SUE) PER ADEGUAMENTO 

TECNOLOGICO DELLE PIATTAFORME SUE-CUP G51F25001390006” (Mis. 8, Tit. 1-

Spese correnti, Progr. 01, Macro 103, Piano Fin. V U.1.03.02.19.003 – Servizi per 

l’interoperabilità e la cooperazione) del Bilancio di previsione 2025/2027 che presenta la 

necessaria disponibilità (esigibilità 2025) - CIG B9A7445B47; 

 

4. di attestare, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, che l’impegno di spesa ed il 

conseguente programma dei pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio, con le 

regole di finanza pubblica ed in particolare con i vincoli derivanti dal patto di stabilità; 

 

5. di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore V - Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio 

 

Data  17 dicembre 2025                           (  VERONESE ARCH. ALESSANDRO ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


